ОПРЕДЕЛЕНИЕ

18 февраля 2013

 Московский районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Бондарева
В.В. при секретаре Пичуриной О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление П...........а
С.А. об индексации денежных сумм, взысканных по решению суда,

УСТАНОВИЛ:

П........... С. А. обратился в суд с заявлением об индексации присужденных денежных сумм,

указав, что по решению Московского районного суда г. Калининграда от 15.11.2012 он восстановлен
на работе, в его пользу с ООО «Фешин Клаб» взыскана средняя заработная плата за время вынуж-
денного прогула в размере 495000 рублей, задолженность по заработной плате в размере 152981,34
руб., компенсация морального вреда в сумме 15000 руб. Решение суда не исполнено. Просит суд
произвести индексацию взысканных денежных сумм.

В судебное заседание заявитель не явился, извещен по известному суду адресу. Судебная
корреспонденция возвратилась по истечению срока хранения.

Его представитель по доверенности Золотарёв М.Ю. в судебное заседание не явился, извещен
надлежаще о дате и времени заседания.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, извещен надлежаще по известным
адресам. Корреспонденция возвратилась по истечении срока хранения.

В соответствии с п.2 ст.208 ГПК лица участвующие в деле, извещаются о времени и месте су-
дебного заседания, однако их неявка не является препятствием к разрешению вопроса об индексации
присужденных денежных сумм.

Исследовав письменные материалы дела, суд находит заявление подлежащим удовлетворению.
В соответствии с п.1 ст.208 ГПК РФ по заявлению взыскателя суд, рассмотревший дело, может

произвести индексацию взысканных судом денежных сумм на день исполнения решения суда.
Решением Московского районного суда от 15 ноября 2012 г. иск П...........а С.А. к ООО «Фешин

Клаб» о признании приказов об увольнении незаконными, восстановлении на работе, взыскании за-
работной платы за время вынужденного прогула, задолженности по заработной плате, компенсации
морального вреда удовлетворен частично. Приказы № ФК 84 от 01.06.2012, № ФК 84 от 05.06.2012, №
1124/2 от 05.06.2012 судом признаны незаконными. П........... С.А. восстановлен в ООО «Фешин Клаб»
в прежней должности генерального директора с 01.06.2012г. Взыскана с ООО «Фешин Клаб» в пользу
П...........а С.А. заработная плата за время вынужденного прогула за период со 02.06.2012 по 15.11.2012
в размере 495000 руб., задолженность по заработной плате в размере 152981,34 руб., компенсация
морального вреда в сумме 15000 руб. В остальной части исковых требований отказано. Решение суда в
части восстановления П...........а С.А. на работе и взыскании в его пользу заработной платы в течение
трех месяцев вынужденного прогула в размере 223586,25 руб. признано подлежащим немедленному
исполнению.( л.д.138-145) Денежные средства в размере 223586, 25 руб. ответчиком были выплачены
П...........у С.А. 19 ноября 2012г, что подтверждается квитанцией КО 080538. ( л.д.149). Судебное ре-
шение вступило в законную силу 21 декабря 2012г.

Длительное неисполнение судебного решения по выплате присужденных сумм привело к утрате
денежными средствами покупательской способности в результате инфляции, в связи с чем, данные
суммы подлежат индексации в порядке ст.208 ГПК РФ. Индексации подлежит сумма в размере
439395,09руб. =( 495000 руб. +152981,34 руб. + 15000 руб. - 223586,25 руб.)

В соответствии с п. 3 ст. 107 ГПК РФ течение процессуального срока, исчисляемого годами,
месяцами или днями, начинается на следующий день после даты или наступления события, которыми
определяется его начало.

Присужденные денежные суммы следует исчислять с момента вступления решения в законную
силу по день исполнения решения суда.

Исходя из положений норм ст. 107, 208,210 ГПК РФ индексацию присужденных судом денеж-
ных сумм следует исчислять со следующего дня после вступления решения в законную силу. Следо-
вательно, с 21 декабря 2012г.

При исчислении индексации суд использует региональную динамику индексов потребительских
цен на товары и услуги, определенные Калининградстатом.

Сумма индексации  по решению суда от 15.11.2012, вступившего в законную силу 21.12.2012
составит: с 24 декабря 2012 по январь 2013г. включительно:

Декабрь:
 439395,09руб . х 101,0% =443789,04 руб.- 439395,09руб. = 4393,95 руб.
 4393,95 руб. : 31 дн. х 11 дн.=1559,14руб.
 Январь:

 (439395,09руб. + 1559,14 руб.) х 101,4% =447127,59 руб. - 440954,23 руб. =6173,36 руб.
 Всего: 1559,14руб. + 6173,36 руб. = 7732,5 руб.
Таким образом, в результате инфляции, взысканные по решению суда от 15.11.2012г суммы,

обесценились за период с 21декабря 2012 по январь 2013 включительно в размере 7732,5 руб., которые
подлежат взысканию с ООО «Фешин Клаб». в пользу П...........а С.А. Руководствуясь ст. 208 ГПК РФ,
суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление П...........а С.А. удовлетворить.
Взыскать с ООО «Фешин Клаб» в пользу П...........а С.А. в счет индексации ранее взысканной

судом суммы денежные средства за период с 21 декабря 2012 г. по 31 января 2013 г. в сумме 7732,5 руб.
На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через

Московский районный суд г. Калининграда в апелляционном порядке в течение 15 дней со дня вы-
несения определения.

Судья:      подпись
Копия верна:

Судья:

В.В. Бондарев

 Секретарь: О.С. Пичурина